1

CNPJ n.º 274360130001-64

Edital Nº 1/2025

Termo de Fomento nº 955789/2024

Ministério do Esporte

Transferegov.br nº 955789/2024

MODALIDADE: Menor preço unitário

OBJETO: Implantação e Desenvolvimento do Projeto Shark no Município de Cariacica/ES

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 03/05/2025

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: smarcarini01@gmail.com ou sfalsin@hotmail.com

ESCLARECIMENTOS: Carlos Sfalsin

E-MAIL: smarcarini01@gmail.com ou sfalsin@hotmail.com

TELEFONE: 99774-2988 - 996098864

1 – PREÂMBULO

A Federação Aquática Capixaba - FAC, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede administrativa na Rua Coronel

Schwab Filho, nº s/n, no bairro Bento Ferreira, na cidade de Vitória - ES, CEP 29050780, registrada no

CNPJ/MF sob o nº 274360130001-64, torna público por intermédio de sua Comissão Permanente de Compras, para

conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 001 - modalidade:

menor preço unitário, no âmbito do Termo de Fomento Nº 955789/2024, celebrado com a União, por intermédio do

Ministério do Esporte, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação Prévia de Preço regida Lei nº

8.666 de 21/06/1993 (e alteração subsequentes), pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria

Interministerial nº 424, de 30de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo.

2 – DO OBJETO

A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto:

CONTRATAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E DE SERVIÇOS DE TERCEIROS, AQUISIÇÃO DE

MATERIAL ESPORTIVO, UNIFORMES E MATERIAL DE IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO visando

mailto:smarcarini01@gmail.com
mailto:smarcarini01@gmail.com

2

CNPJ n.º 274360130001-64

a Implementação e Desenvolvimento do Projeto Shark no Município de Cariacica/ES  em cumprimento as metas do

Termo de Fomento Nº 955789/2024, de acordo com o quantitativo e objetivos constantes na proposta de trabalho.

3 - DOS RECUROS ORÇAMENTÁRIOS

- A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda do Termo de Fomento Nº

955789/2024, celebrado com o Ministério do Esporte.

4. FORNECIMENTO DE MATERIAL/SERVIÇOS

– A empresa contratada deverá fornecer todos os itens constantes na proposta e deverá iniciar a produção

do material imediatamente após a assinatura do instrumento contratual.

– Os preços a serem cotados para os materiais deverão referir-se a produção em quantidade especificada.

– O material solicitado deverá ser entregue, no mínimo, 07 (sete) dias antecedentes para o início do projeto

que será informado pela Contratante;

– Materiais

a. Os itens que compõem este processo devem ser entregues embalados e individualizadosconforme

os itens que compõe a descrição da planilha mencionadas abaixo, com a identificação na parte externa de

cada item e de forma legível.

b. O tamanho dos produtos solicitados será indicado no momento da ordem de fornecimento.

- Serviços

Os serviços devem ser executados de acordo o plano de trabalho aprovado pelo Ministério do Esporte.

3

Associação Cultural Esportiva e Lazer Nova Rosa da

Penha - ACEL

5. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação visa cumprir o objeto do Termo de Fomento Nº 955789/2024, celebrado entre o

Ministério do Esporte e a Federação Aquática Capixaba - FAC, conforme consta no Projeto Básico e Plano de

Trabalho que o acompanham.

6 DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar da presente Cotação prévias todas as pessoas jurídicas, devidamente habilitadas a prestar

os serviços do objeto desta cotação, formalmente escolhidas/convidadas ou legitimamente interessadas e

que satisfaçam, integralmente, a todas as condições do presente Edital.

- Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas suspensas e/ou inidôneas

por força da Lei 8.666/93, que estejam concordatárias ou com falência decretada ou que estejam sofrendo

penalidades impostas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual, Municipal ou

Federal.

- Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de empresas.

- Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e comparação

minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que deverão assumir todos os custos

associados à elaboração de suas propostas, não assistindo-lhes nenhuma indenização pela aquisição dos

elementos necessários à organização e apresentação das propostas.

7 ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

a. As contratadas deverão responsabilizar-se pelo prestação do serviço na forma descrita

abaixo, que serão utilizados no programa informado no item 2, na forma, especificação e quantidades

descritas nos lotes abaixo:

8 CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

4

Associação Cultural Esportiva e Lazer Nova Rosa da

Penha - ACEL

a- O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital e, onde o mesmo for

omisso, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as disposições da Lei Federal no 8.666/93 pelo

Decreto nº 6.170, de 25 de Julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016.
b- As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico, para o endereço:

smarcarini01@gmail.com ou sfalsin@hotmail.com até o dia 03/05/2025.

c- As propostas recebidas, serão analisadas e a proposta vencedora, será comunicada pelo site da entidade

até dia 04/05/2025.

d- As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser especificados os valores

unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade com relação ao

atendimento das exigências apresentadas neste edital.

9 - PAGAMENTO

O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem Bancária de Transferência

Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do recebimento das notas fiscais

do respectivo material, após o “ateste” de satisfatório atendimento especificado, nos valores definidos

conforme planilha de custos.

10 - RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos do Termo de Fomento Nº

955789/2024, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Esporte e a Federação Aquática

Capixaba - FA, conforme consta no projeto básico e Plano de trabalho.

11 11- ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS:

RECURSOS HUMANOS

mailto:smarcarini01@gmail.com

5

Associação Cultural Esportiva e Lazer Nova Rosa da

Penha - ACEL

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT.
DIÁRIAS/ME-

SES
TO-
TAL

1

Instrutor de NATAÇÃO (Jardim, Flexal,). Profissi-
onal habilitado, na função de Técnico, para co-
mandar os aulas e treinamentos na modalidade
esportiva de natação. 20h semanais. Qualifica-
ção: Instrutor de natação, Prof. EF.

2 12 24

2

Instrutor de HIDROGINÁSTICA (Jardim, Flexal).
Profissional habilitado em atividade física na fun-
ção de Treinador, para comandar os aulas e trei-
namentos de hidroginástica. 20h semanais. Qua-
lificação: Professor de EF

2 12 24

3

Salva Vidas para acompanhar as aulas de nata-
ção e hidroginástica na piscina: 20h Qualificação:
Mínimo 2º grau completo que saiba nadar ou com
Curso de salva vidas com certificado.

2 12 24

4

Coordenador Geral para Coordenar o projeto
todo, fazendo com que a execução seja de acordo
com o plano de trabalho, bem como organizar e
controlar as etapas naturais de um projeto de cri-
ação de núcleo esportivo voltado a ação de
aprendizado e aperfeiçoamento das técnicas den-
tro das diretrizes do programa do Ministério do
Esporte. Qualificação Mínimo 2º Grau completo,
40h semanais. preferencialmente Professor de
EF

1 12 12

5

Coordenador de núcleo para Coordenar o projeto
dentro de cada núcleo, fazendo com que a exe-
cução seja de acordo com o plano de trabalho,
bem como organizar e controlar as etapas natu-
rais de um projeto de criação de núcleo esportivo
voltado a ação de aprendizado e aperfeiçoamento
das técnicas dentro das diretrizes do programa do
Ministério do Esporte. Qualificação Mínimo 2º
Grau completo, 40h semanais. preferencialmente
Professor de EF

2 12 24

6

Staff para apoiar na execução  dos festivais de
natação na montagem: 4h por diária Qualificação
no mínimo 2º grau completo. Memória de Cálculo:
05 Staff x 03 festivais = 15

5 3 15

6

Associação Cultural Esportiva e Lazer Nova Rosa da

Penha - ACEL

7

Assessor acompanhamento. Contratação de em-
presa para fazer o acompanhamento, assessora-
mento na compra dos materiais, pagamentos até
a finalização do Projeto. Empresa especializada
acompanhamento de projetos: Empresa em Ad-
vocacia ou contabilidade.

1 12 12

SERVIÇOS

1
Serviço de arbitragem de natação com 4h/diária. Com 1 árbitro, Serviço de Ar-
bitragem de para atender os festivais na modalidade de natação.
10 arbitros x 03 festival = 30 diárias

30

2

Serviço de locação transporte de ônibus com 40 lugares para os 3 festivais de
natação. 1 ônibus para cada núcleo.
(1 festival no Álvares, 1 Festival no Clube Vitória e 1 Festival Clube AEST)

Memória de Cálculo:
1 ônibus x 2 núcleo x 3 festivais = 6 diárias.

6

3
Kit lanches com 1 pão com presunto e queijo, 1 caixinha de suco, uma barra de
cereal e uma fruta para os eventos

750

4

Locação de Telão de Led Painel de led 4m x 3m,  p4mm OUTDOOR estrutura
de box truss - processadora e cabeamento para os eventos. Painel de led (ou-
tdoor), profundidade: 14 cm, altura: 400 cm, tensão: 220 v, luminosidade: 7.000
a 9.000 nit, características adicionais: entrada de dados: wifi, hdmi; memoria
mínima 8g, painel anúncio, formato: retangular, material estrutura: aço, compri-
mento: 200 cm, largura: 200 cm
fixado em estrutura montada de ferro de altura de 5m por largura de 4m.

3

5
Serviços de lazer com 1 pula pula, 2 carrinhos de pipoca com 300 unidades
cada, 5 carrinhos de picolé com 200 unidades cada, 1 responsável pelos servi-
ços. Sendo 3 festivais.

3

7

Associação Cultural Esportiva e Lazer Nova Rosa da

Penha - ACEL

6
Serviços de sonorização com 4 caixas de som e 2 microfones sem fio para os
eventos, locação equipamento - tradução simultânea / sonorização, com 250 w
de potência, com 1 técnico responsável. Sendo 3 festivais.

3

MATERIAL ESPORTIVO

1 Toucas de 100% silicone, unissex, cores e tamanhos variados  120

2 Prancha de eva 40 x 29cm, 30mm de espessura, com diversas cores e tamanhos variados. 60

3
Espaguete de EVA, polietileno, Comprimento: 1,60m; - Diâmetro: 6cm; - Diâmetro Interno
(FURO): 2cm - Peso: 170g.

60

4
Óculos natação, material: silicone, tipo ajuste: lateral, tipo lente: lente espelhada com tra-
vamento anti-embaçante. cor lente: preta

120

5
Raia flutuante montado em cores e medidas personalizadas. Material soprado em plástico
virgem com proteção anti UVA e UVB.
Dimensões: 8 x 5cm tamanho 30m linear.

4

8

Associação Cultural Esportiva e Lazer Nova Rosa da

Penha - ACEL

6
Medalhas em acrílico de cristal com logo tamanho mínimo 10cm com fita de cetim colorida.
Com gravação a Laser impressa diretamente no acrílico em 3d.

720

7
Boinhas de natação de braço infantil. Poliuretano. Dimensões aproximadas: 15 x 25 cm.
Somente para crianças com até 25kg.

40

UNIFORME

1 Camisas do projeto - sublimação total, com 100% dry 240

2 Camisas para os colaboradores - sublimação total, com 100% dry 10

MATERIAL DE IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

1 Banner plotagem colorido somente frente, tamanho de 2m x 1m do projeto 5

Cariacica/ES, 02 de maio de 2025

Presidente da FAC